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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8

và phương hướng nhiệm vụ tháng 9 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước phục vụ sản xuất và tiêu úng kịp thời; 

phối hợp với các thôn tổ chức đánh chuột đợt 3 đạt hiệu quả.
- Hướng dẫn các hộ hộ sản xuất nông nghiệp chủ động công tác tiêu úng, phòng 

trừ sâu bệnh phục vụ sản xuất. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi lợn thực hiện các biện 
pháp phòng chống dịch tả lợn Châu Phi và các dịch bệnh khác trong chăn nuôi.

- Đối chiếu sổ bộ và tiến hành thu thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp năm 2023.
- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán thu sản công điền năm 2023.
2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính
- Tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến đề nghị, phản ánh của 

công dân có liên quan đến công tác môi trường và công tác cấp Giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất lần đầu, nhận tặng cho, thừa kế quyền sử dụng đất; 

- Tòa án nhân dân huyện Tứ Kỳ và Hội đồng thẩm định giá huyện Tứ Kỳ thực hiện 
việc thẩm định giá đối với Thửa đất số 1/1, tờ bản đồ số 05, xứ đồng Tư Văn Trong, thôn 
Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương của 2 hộ gia đình: ông Bình và 
ông Sơn ở xóm 3,  thửa đất số 133 và 139 của gia đình nhà ông Định, bà Mão ở xóm 5.

- Báo cáo trả lời đơn ông Nguyễn Văn Thái và ý kiến phản ánh của ông Nguyễn Văn 
Bảng theo nội dung Công văn số 29/MTTQ-VP ngày 05/7/2023 của Ban thường trực 
Ủy ban MTTQ huyện Tứ Kỳ về việc giải quyết, trả lời kiến nghị tại buổi tiếp xúc của 
cử tri với đại biểu HĐND tỉnh Hải Dương.

- Cung cấp nguồn gốc sử dụng đất qua các thời kỳ đối với các trường hợp đề nghị 
cấp GCNQSD đất và nguồn gốc sử dụng các thửa đất của hộ gia đình, cá nhân đang sử 
dụng giáp ranh với thửa đất gia đình ông Vũ Trọng Hải; Ông Lê Thanh Tuy; Ông 
Nguyễn Thanh Nhường; ông Nguyễn Văn Dự đang sử dụng tại thôn Nhũ Tỉnh.

- UBND xã tổ chức hòa giải thành nội dung đơn đề nghị của ông Nguyễn Văn 
Hiệu và ông Vũ Văn Khương thôn Nhũ Tỉnh có liên quan đến tranh chấp mốc ranh 
giới thửa đất.

- Tiếp tục xác minh thông tin diện tích đất nông nghiệp của 09 hộ gia đình, cá nhân 
theo nội dung Công văn số 869/UBND-BTCD ngày 14/7/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ 
(Kèm theo đơn tố cáo của ông Nguyễn Văn Thái, xóm 5, thôn Nhũ Tỉnh);

2.2. Công tác xây dựng, Môi trường
Thường xuyên phối hợp với lãnh đạo các thôn kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền hộ gia 

đình cá nhân ông Trần Đình Vương, ông Đặng Văn Phương thôn Tân Quang và ông Nguyễn 
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Văn Vường, ông Vũ Văn Sinh, ông Vũ Văn Hội  thôn Vũ Xá chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia 
cầm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư nông thôn.

3. Tài chính
- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, đóng BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức xã đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định.
- Thu ngân sách tháng 8/2023 được 419.894.000 đồng; Chi 302.586.100 đồng.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục 
- Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị đủ điều kiện về cơ sở vật chất trường, lớp, các 

trang thiết bị, đồ dùng, sách giáo khoa cho năm học mới 2023 - 2024. 
- Triển khai Kế hoạch kiểm tra Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2023. 
2. Y tế 
Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám 

sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người 
cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao 
- Đảm bảo hệ thống thông tin tuyên truyền từ xã đến thôn. Tập trung tuyên truyền 

kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt 
Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), các nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhiệm vụ khác 
theo sự chỉ đạo của Phòng văn hóa - thông tin huyện. 

- Tham gia cùng đội văn nghệ thôn Vũ Xá tích cực luyện tập và đảm bảo các 
điều kiện cần thiết tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023 
(tham gia hội diễn vào ngày 20/8/2023).

4. Chính sách xã hội, lao động và việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công; đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Viết bài tuyên truyền nhân tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023
- Hướng dẫn lập 02 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối tượng BTXH; 01 hồ 

sơ  người từ đủ tuổi 80; 04 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH; 03 hồ sơ mai táng phí 
theo Quyết định số 49; 04 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ;

- Tiếp nhận: 11 hồ sơ xét khuyết tật; lập danh sách cấp mới 04 thẻ BHYT: 03 đối 
tượng 70 - 80 tuổi, 01 đối tượng BTXH; báo giảm, điều chỉnh thẻ BHYT các nhóm đối 
tượng là 7.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Duy trì đủ lực lượng thực hiện công tác PCTT&TKCN khi có tình huống;
- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu phục vụ cuộc kiểm tra của Huyện ủy về nhiệm vụ QP-

QSĐP năm 2023;
- Cử 01 đồng chí trong LLDQ phối hợp tham gia với lực lượng Công an phục vụ 

diễn tập.
2. Công tác an ninh - trật tự 
- Trực tiếp ra 02 thông báo để phối hợp tuyên truyền đến nhân dân về: phòng 

chống đuối nước trẻ em; một số hành vi lợi dụng kinh doanh đa cấp, thương mại, điện 
tử trá hình để thu lợi bất chính.   
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- Nắm tình hình đối tượng hình sự trên địa bàn, gọi, hỏi, răn đe các đối tượng tái 
hòa nhập cộng đồng (tù tha).

- Điều tra cơ bản, lập danh sách, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung dữ liệu dân cư cho toàn bộ công dân trên 
địa bàn xã.

- Tuần tra đảm bảo ANTT, nắm tình hình liên quan đến tôn giáo.
- Tập trung nắm tình hình địa bàn thực hiện chỉ tiêu theo pháp lệnh.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
- Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
dân theo đúng quy định. 

- Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 291 hồ sơ, trong đó có 290 hồ sơ tiếp 
nhận online, 01 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và 
đúng hạn, không có hồ sơ nào trả kết quả quá hạn.

- Thực hiện nội dung Công văn số 971/HĐPH ngày 31/7/2023 của Hội đồng phối 
hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), bộ phận tư pháp gửi 03 bài tuyên truyền 
phổ biến giáo dục pháp luật gồm: Luật giá; Luật hợp tác xã; Luật phòng thủ dân sự để 
đăng trên trang thông tin điện tử xã.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp
- Thực hiện rà soát niêm yết công khai danh mục và quy trình giải quyết hồ sơ 

TTHC lĩnh vực Nội vụ gồm 19 thủ tục, trong đó: lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng: 05 
thủ tục mức độ Toàn trình; lĩnh vực Tôn giáo Chính Phủ: 10 thủ tục, trong đó: 08 thủ 
tục mức độ Toàn trình; 02 thủ tục mức độ Một phần; lĩnh vực phòng, chống tham 
nhũng: 04 thủ tục, trong đó: 01 thủ tục mức độ Toàn trình; 03 thủ tục mức độ Một 
phần. 

- Đề nghị nâng lương trước hạn đối với 01 công chức khi có thông báo nghỉ hưu;
- Thực hiện công tác tự kiểm tra công tác cải cách hành chính, hoạt động công 

vụ năm 2023 tại UBND xã
- Trong tháng từ 17/7/2023 đến 17/8/2023 tiếp nhận 227/248  hồ sơ thanh toán 

trực tuyến  đạt 91,5 %;
- Thường xuyên kiểm soát và điều hành hoạt động của bộ phận “Một cửa”. Thực 

hiện tốt công tác tiếp dân và trả lời kịp thời các ý kiến, đề xuất của nhân dân.
- Tổng hợp, xây dựng các báo cáo Giám sát chuyên đề việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
của công dân trong năm 2021 – 2022.

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
Các hộ gia đình, cá nhân đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần 

đầu, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế đã được hướng dẫn theo chức năng, thẩm quyền, 
nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, đối với các hộ đề nghị cấp GCNQSD đất ở lần đầu, 
các hộ nhận thừa kế quyền sử dụng đất của bố mẹ để lại còn gặp nhiều khó khăn về 
xác minh nguồn gốc sử dụng đất.
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V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Tiếp tục hướng dẫn, đề nghị các hộ gia đình, cá nhân cung cấp thông tin có 

liên quan đến nguồn gốc thửa đất hiện nay đang sử dụng.
- UBND xã giao bộ phận chuyên môn cung cấp tài liệu, hồ sơ qua các thời kỳ 

lưu giữ tại địa phương có liên quan đến các chủ sử dụng đất phục vụ cho công tác hoàn 
thiện hồ sơ cấp GCNQSD đất cho công dân.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị Đảng ủy, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các Ban ngành, đoàn thể và 

các thôn tăng cường phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền đến nhân 
dân, tố giác tội phạm và phối hợp xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 9/2023
1. Về Nông nghiệp, nông thôn
- Ban chỉ đạo sản xuất xã chỉ đạo HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ 

sản xuất; kịp thời thông báo thông báo tình hình sâu bệnh để phòng trừ; chủ động phối 
hợp với các thôn tổ chức đánh thuốc diệt chuột đợt 4 (nếu cần).

- Thực hiện tốt kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023.
2. Về Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính - Xây dựng
- Phối hợp với lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế tại địa bàn từng thôn, phát 

hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm về đất đai, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND 
xã xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định (nếu có).

- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, phòng Tài nguyên và Môi 
trường huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa 
đất đang sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất ở lần đầu và các 
thửa đất đề nghị chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế đảm bảo theo đúng quy định của 
pháp luật hiện hành. 

- Báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND xã có biện pháp 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất ở lần 
đầu cho công dân đối với các thửa đất mang tính chất phức tạp.

2.2. Công tác môi trường
- UBND xã tiếp tục kiểm tra các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi, giết mổ gia súc, 

gia cầm trên địa bàn xã.
- Phối hợp với lãnh đạo các thôn, hội phụ nữ đi thực tế khảo sát các hộ gia đình, 

cá nhân chưa có đất để thực hiện việc đào hố, xây hố để phân loại rác thải tại nguồn.
3. Công tác Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định; Kiểm soát chặt chẽ 
chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

4. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội
4.1. Giáo dục 
- Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 

2023 - 2024; thực hiện việc thu các khoản đóng góp và xã hội hoá giáo dục phải công 
khai minh bạch và theo đúng quy định.
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- Chuẩn bị hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 
2023. 

4.2. Y tế 
Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; khám sàng 

lọc bệnh không lây theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện.
4.3. Văn hóa - Thông tin tuyên truyền
- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng 

Tám thành công và Quốc khánh 02/9; các nhiệm vụ chính trị của địa phương và theo 
yêu cầu của phòng Văn hóa - Thông tin huyện.

 - Hoàn thiện các chuyên mục về cải cách hành chính, chuyển đổi số, danh mục 
thủ tục hành chính trên Trang TTĐT phục vụ chấm điểm Chính quyền điện tử.

 - Phối hợp với các thôn hoàn thiện danh sách đăng ký gia đình văn hóa năm 
2023.

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã và Đoàn thanh niên xã tổ chức giao lưu Bóng 
chuyền hơi nữ chào mừng 78 năm ngày Quốc khánh 02/9.

5. Công tác Chính sách - Xã hội, lao động và việc làm
Thực hiện việc trực và tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 

một cửa. Đảm bảo tốt các chế độ chính sách đối với người có công và đối tượng bảo 
trợ xã hội.

6. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Thực hiện tốt và kịp thời công tác thống kê tổng hợp và chế độ thông tin báo 

cáo. Thường xuyên thực hiện việc đôn đốc các tổ chức, cán bộ, công chức thực hiện 
các nhiệm vụ, chỉ tiêu CCHC, cải cách TTHC; số hóa hồ sơ và tuyên truyền, hướng 
dẫn công dân thanh toán phí trực tuyến.

- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 
bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.

- Báo cáo cải cách hành chính, hoạt động công vụ quý III năm 2023.
7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; chứng thực văn bản; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ 
tục hành chính của công dân theo đúng quy định.

8. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Tiếp tục duy trì lực lượng PCTT&TKCN đủ về quân số và phương tiện, sẵn 

sàng ứng cứu khi có tình huống hoặc khi có lệnh của trên.
- Duy trì tốt chế độ trực SSCĐ của LLDQ cơ động; phối hợp với lực lượng Công 

an bảo đảm tốt về ANTT trong các hoạt động kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám 
và Quốc khánh 02/9.

- Hoàn thiện thủ tục đề nghị với Ban CHQS huyện di chuyển đăng ký NVQS cho 
công dân đi học các trường ĐH, CĐ, TCCN và đào tạo nghề.

11. Công tác An ninh - trật tự
- Tiến hành điều tra cơ bản đối với số công dân làm CCCD gắn chíp điện tử và 

thông báo kích hoạt tài khoản ĐDĐT trên hệ thống VNEID của Bộ Công an.
- Tham mưu tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày truyền thống của lực lượng 
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- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú và tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT 
trên địa bàn.

- Tham mưu cho chính quyền cấp ủy địa phương các lĩnh vực quản lý nhà nước 
về ANTT.

- Nắm tình hình ANTT trên địa bàn xã, tình hình khai thác cát trái phép.
- Làm sạch dữ liệu dân cư, cập nhật đính chính điều chỉnh các trường thông tin 

trên DLDC Quốc gia.
- Tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống 

mạng nội bộ.
Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8/2023; triển khai 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ chức, 
đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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